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Korupcija:
Riječ je o

najopsežnijoj
akciji dosad

u borbi protiv
konipcije i

privrednog
kriminala

Mirsada LINGO- DEMIROVIC,
DraganSLADOJEVK

BANJALUKA, SARAJF.-
VO - Kemal Caušević, bivši di-
rektor Uprave za iii.lin.krnn
oporezivanje (UIO) BiH,
Zdravko Cvjetinović, akftielni
pomoćnik direktora UIO za
carinc, i još desetine sadašnjih
i bivših funkcionera i službeni-
ka UIO uhapšeni su u sklopu
akcije kodnog naziva "Pando-
ra' , koju od utorka naveče na
više od 40 lokacija u BiH spro-
vodi Državna agencija za is-
trage i zaštitu (SIPA).

Grupa je osumnjićeiia za or-
ganizirani kriminal u vezi s pore-
znim i carinskim prevarama,
pranjem novca i zloupoirebom
položaja pri uvozu tekstilne i
diugc lohc u BiH.

Iz UIO BiH. koja je povo-
dom ove akcije juče organizova-
1a vamednu knnfe re nciju za
novinarc, tvrdc da jc hudžct BiH
do 2011. godine oštecen za više
od dvije milijarde maraka, ali taj
iznus ne povezuju iskljućivo s
uhapšenom^gmpom .

Porcd Cauševića i CVjctino-
viea. palo je još najmanje 28 slu-
žhenika i funkeionera UIO BiH,
ukljućujući i Aliju Mašića, biv-
šeg šefa Carinske ispostave Sara-
jevo.

U najopsežnijoj akciji dosad
li burbi proiiv korupcije i privre-
dnog kriminala, koju vodi Tuži-
iaštvo BiH, juće su, kako saznaju
"Nezavisne", uhapšeni i Avdija
Škahić, šef graničnog prelaza
Brod. Milenko Nikic, bivši šef
Carinske ispostave Brod, Nede-
Ijko Milovanović, bivši šef Ca-
rinske ispostave Gradiška, Janko
Jovanović, šef Carinske isposla-
ve Brod, te Dražen Kožul, jedan
od vlasnika trgovaČkc firmc
"Kodra' 1 izKiseljaka,

Kako saznajemo, uliapšermi
su i T.ejla Bilajac, zaposlena u
UIO Tuzla, Emir Bašic, prcdsta-
vnik firme "Anadol BH' iz Do-
boja, i Nusmir Mujanović,
odgovorno lice preduzeća "Nov-

ko-prom" jzBrčkog.
Na informativni razgovor

su, prema našim saznanjima, pri-
vedeni i carinici iz Carinske
ispostave Gradiška - Dejan Pa-
vić, Saša Jovanovic, Mišo Nnv-
ković i Radc Kuzmanović.
Staviše, kako saznajemo, poje-
dinci, koji su pohapšeni juče,
imaju rodbinske ve/.e u nekim
sudovima.

Miro Džakuia. dircktor UiO

BiH, potvrdiojcdauhapsenepo-
vezuju s kriviČnim djeiima u ve-
zi s carinjenjem tekstila iz Kine i
vozila i pomčio 6_ će shižbenici
kojima bude odreden pritvor au-
tomatski biti suspendovani.

On je podsjetio da je od nje-
govog dolaska na čelo Uprave
naplaćeno više od 1,5 milijardi
K\I prihoda više nego do tada.

''Mojim dolaskom na čelo
Uprave, ona je u toj 2011. godini

naplatila 350 nuhona maraka vi-
šc nego u godini prijc. I od tada
dosad imamo prihode vec'e za vi-
Še od 1.5 milijardi mai'aka nego
Što je naplaćivano do tada" ,poj a-
sniojeDžakula.

Kada su u pitanju vozila, ka-
ko je rekao Džakula, ona su pre-
težno carinjena u Grudama,
Gradišei i Brodu, a postupak koji
je u toku ee utvrditi da li je bilo
zloupotreba i za koji je iznos
ostecen budžet.

"Kada smo kod toga kolika
je šteta za budžet BiH, odgo-
vorno tvrdim da je šteta bila pre-
ko dvije miljjarde maraka",
kazao jc Džakula, prccizirajući
da se to odnosi na period do
2011. godine, dodajući da Upra-
va naplaćuje iudirektuepoieze, a
da se istc stvari dcšavaiu i sa di-

rektmm porezima, kao r s potroš-
njom budžetskih korisnika.

Govoreći o vezi akcije "Pan-
dora" sa slučajem "Kekerovie".
Džakula jc naveo da jc to najvcći
slućaj prevare u BiH u kojem je
s jedinstvenog računa vraćeno
više od 9,5 miliona KM vee na-
plaćcnih srcdstava i da je tu zata-
jio Ijudski faktor u Upravi.

Na toj koufeieuciji je Meh-
medalija Osmić, predsjednik
Sindikata UIO BiH, kazao da su
u kriminalne radnje u UIO umi-
ješane vladajuće stmkture u Bill
"iz svih stranaka'' i da su svi ko-

ristili usluge Cauševica, koji je
"organizatorsvega".

"Uspjcli smo očistiti Upravu
i ona je pobijedila u ovoj borbi",
kazao je Osmie.

On ie naveo da se iuce na ra-

SDS: Džakula najodgovorniji

• SD5 najodgovornijim
za stanje u Upravi za indirek-
tno oporezivanje (UIO) BiH
smatra aktuelnog direktora
Miru Džakulu, izjavio jejuče
Darko Babalj, poslanik ove
stranke u Predstavnickom do-
mu parlamenta BiH, povodom
serije hapsenja u sektoru cari-
na.
On je pozvao Džakulu i kom-
pletan Upravni odbor UIO BiH
dapodnesuostavke.
"Prema informacijama SDS-a,

u ovome što se danas dešava-
lo nema gospodina Džakule. A
mi pozivamoSud iTužilaštvo

da ispitaju neke stvari u vezi sa
Džakulom", rekao je Babalj, do-
dajući da SDS pozdravlja akciju
5IPA.
Babalj je naveo da je na sjednici
KolegijaUIO BiH, H.fabruara,
Džakula hvalio uhapsenog
Zdravka Cvjetinovića, te ga pro-
movirao kao borca za pravdu i
protiv korupcije i kriminala.
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dnom mjestu nisu pojavili po-
moćnici direktora Uprave Hajru-
din Lagumdžija i Savudin Terzić
koji su "na funkcije došli po stra-

načkoj liniji SDA ibili su Cauše-
vićevi ljudi".

"Kemala Čauševića je proiz-
vela politika BiH. On je dvije
godine dolazio na posao bez do-
kumenata i nezakonito, a niko
nije reagovao na to. Svi su koris-
tili njegove usluge i krali su od
naroda BiH. Kad je uhapšen re-
kao je inspektorima: 'Jedva sam
čekao da dodete 1 ", kazao je
Osmić.

Kada je uhapšen, Čaušević
nije ćutao, većje rekao: "Ja samo
mogu kazati da je ovo jedan od
najsrećnijih trenutaka u mom ži-
votu."

Osmić je ustvrdio da su iz-
vršioci dio novca od utaje odva-
jali za sebe, dio svojim
mentorima u Upravi, dok je dio
odiazio izvan ove institucije.

On je istakao da su u ovom
slučaju pobijedile država i Upra-
va, iako su imale brojne kočnice,
jer su predmeti u ovom slučaju,
kako je rekao, stavljani u ladice
na svim institucionalnim nivo-
ima, uključujući i Tužilaštvo BiH
do dolaska Gorana Salihovića na
čeloteustanove.

Asim Crnalić, advokat Ke-
mala Čauševića, rekao je "Neza-
visnim" da nije
prisustvovao privođenju njego-
vog branjenika.

"Ne mogu vam reći ništa o
slučajujer samobaviještendaje
sve u vezi sa slučajem povjerlji-
vo", rekaojeCrnalić.

On je potcrtao da nije dobio
dokumentaciju o slučaju, te da ne
zna za što Čauševića tačno terete.

Doznajemo da su Cvjetino-
vića jučer ujutro pripadnici SIPA
dovezli u sjedište UIO BiH u Ba-
njaluci, te da je ispitan u svojoj
kancelariji, a navodno je "pao"
nakon što je pokušao pobjeći na
graničnom prelazu Gradiška, po-
slije čega je pretresena hotelska
soba u Banjaluci u kojoj je bora-
vio.

Kristina Jozić, portparol SI-
PA, kazala je da je od 54 lica koja
su u opservaciji, uhapšeno njih
40.

"Kemal Čaušević je u SIPA
doveden u 15 časova jerje više ča-
sova trajao pretres njegovog sta-
na", izjavilajeJozićeva.

Iz Tužilaštva BiH kažu da se
radi o predmetu u kojem je tuži-
teljski tim od dva tužitelja (Oleg
Čavka i Dubravko Campara), s is-
tražiteljima i suradnicima, duže od
osam mjeseci sprovodio detaljnu i
temeljitu istragu.

"Tužiteljstvo BiH provodi i fi-
nancijsku istragu u ovom predme-
tu. Finansijska istraga provodi se
sa ciljem identificiranja i oduzima-
nja nezakonito stečene imovinske
koristi u višemiljunskim iznosi-
ma", navode iz Tužilaštva BiH

U saopštenju iz SIPA navodi
se daje u akciji "Pandora" slobo-
de lišen i odredeni broj osoba ko-
je su, pored zloupotrebe položaja

u postupku carinjenja tekstilne i
druge robe, zloupotrijebile slu-
žbeni položaj ili ovlaštenja tako
što su preko 300 vozila, koja su u
periodu od 2011. do 2013. godrne
uvezena u BiH, u postupku cari-
njenja neosnovano oslobodile cje-
lokupnih ili djelrmičnih carinskih
obaveza.

Iz SIPA je potvrdeno da su
pretresi objekata vršeni na po-
dručju Sarajeva, Ilidže, Istočnog
Sarajeva, Ilijaša, Kiseljaka, Tu-
zle, Brčkog, Gradačca, Srebreni-
ka, Doboja, Doboj Juga, Tešnja,
Čelinca, Banjaluke, Broda, Gra-
diške, Kozarske Dubice, Kotor

Varoša, Dervente, Prijedora, Bi-
haća. Biieliine i Zvornika.

DOČEKAO
KadjeČaušević

uhapšen, rckao jc
inspcktorima:

"Jedva sam čekao
dadođete"

Cvjetinovicevi
uvoznid
se obogatili
• Zdravka Cvjetinovića,

pomoćnika direktora UIO BiH
za sektorcarina, kako sejuče
mog lo saznati, terete za stva-
ranje kriminalne organizacije
koja se obogatila na uvozu ki-
neskog tekstila po povlašte-
nim uslovima. U toj gmpi
povlaštenih uvoznika bio je i
Anes Sadiković, odranije poz-
nat kao "kralj tekstila".

"Kraljtekstila"
izbjegao lisice

• AnesSadiković,"kralj
tekstila" koji je u bjekstvu,ta-
kođe je obuhvaćen ovom ak-
cijom, a iranije je dovođen u
vezu s nezakonitim uvozom
tekstila. Lisice je juče izbjegao
tako što je, prema nezvani-
čnim saznanjima, pobjegao u
Cmu Goru. Prema dmgoj
spekulaciji, on je u Albaniji.
Federalnim medijima, navo-
dno, izjaviojedaježrtva pod-
metanja konkurencije koja
ima polrtičku podršku iKema-
la Cauševića.
"Kada ja otvorim Pandorinu
kutiju, mnoge uvozniketek-
stila i njihove polrtičke men-
tore će zaboljeti glava. Zbog
poslova i imidža firma moga
ocaKasima mnogimajetmu
oku. Nepravedno sam ha-
pšen u ranijoj akciji 'Bos' i ne
znam zbog čega se opet mal-
tretira moja porodica. Na pu-
tu sam iz Albanije prema BiH i
spreman sam da dam izjavu
inspektorima, ukoliko su me-
ne sinoć tražili. Možda će me
uhapsiti i na granici, ali ne že-
lim da se krijem", kaže Sadiko-
vić
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